广 东 省 市 场 监 督 管 理 局

粤市监办发〔2019〕123号

广东省市场监督管理局办公室关于征集

产品质量安全技术专家的通知

各地级以上市市场监督管理局，各质检机构，各相关单位：

为建设我省质量技术人才“引凤筑巢”工程，推动全省产品

质量安全监管及质量提升工作，根据《广东省市场监督管理局关

于印发<广东省市场监督管理局开展产品质量安全“问诊治病”

活动工作方案>的通知》(粤市监质监〔2019〕578号)要求，省市

场监管局面向社会公开征集我省产品质量安全技术专家，请各相

关单位大力支持，欢迎各位技术专家踊跃参加。现将有关事项通

知如下：

一、征集专家专业范围

（一）综合类：产品质量研究、消费者权益保护、产品质量

行政监督管理、产品抽样及检验、产品抽查技术方案评审、标准

化、生产许可、产品认证等。

（二）电子电器类：1.家用电器（空调、冰箱、洗衣机等）；

— 2—

2.生活电器（电风扇、电吹风、电暖器、空气净化器、保健护理

器具、电暖手袋、电热毯、电灭蚊器、饮水机、吸尘器、扫地机

器人、加湿器、除湿机、挂烫机、干衣机等）；3.厨卫电器（电饭

锅、电热水壶、吸油烟机、电磁灶、微波炉、洗碗机、消毒柜、

电烤箱、电热水器、食物料理机、智能马桶盖等）；4.通讯产品（手

机、手持电子设备、路由器等）；5.信息技术设备（计算机、平板

电脑、手持电子设备、智能门锁、导航行车记录仪等）；6.电源类

产品：电池、电源适配器、移动电源；6.音视频设备（电视机、

音频功率放大设备、音频传输设备等）。

（三）日用及纺织品类：1.纺织服装（家庭纺织用品、纺织

服装、纺织面料、床上用品、蚊帐、针织内衣、儿童及婴幼儿服

装、中小学生校服、鞋等）；2.日用品（纸尿裤、卫生巾、家居护

理用品、体育用品、家用容器等）。

（四）轻工产品类：1.轻工产品（皮具、箱包、珠宝贵金属、

电动自行车、家用卫生杀虫用品、洗涤卫生用品、纸制品、眼镜、

家具、刀剪、办公用设备耗材、燃气灶具等）；2.儿童用品（玩具、

童车、儿童家具、儿童鞋、儿童服装、学生文具书包等）3.老年

用品（座便椅、腋拐、框式助行架、手动轮椅车等）；）

（五）电工及材料类：1.高压电气设备（输变电设备高压开

关、高压电线电缆等）；2.低压电气设备（低压成套开关设备、照

明电器、插头插座、电线电缆、充电桩、电动工具等）。

（六）建材类：1.水暖卫浴（卫浴产品及智能马桶、陶瓷砖

及玻璃等）；2.钢材型材五金（铝型材、钢材、铝塑复合材料、管

— 3—

材及阀门、水嘴、建筑五金、锁具等）；3.人造板家具产品（中密

度纤维板、家具产品，木地板、夹板、饰面板、细木工板等）。4.

无机建筑材料（水泥、加气砖、石材）；5.有机建筑材料（涂料、

内外墙涂料、油墨、胶粘剂、防水材料等）。

（七）农产品类：农药、肥料等。

（八）机械及安防类：1.机械（机动车配件、机械、钢丝绳、

砂轮等）； 2.消防器材（手提式干粉灭火器、消防水带、消防水

枪、消防过滤式自救呼吸器、消防应急灯具等）；3.化学品（汽柴

油、润滑油、制动液、危化品包装物及容器等；4.特种劳动防护

品。

二、申报条件

产品质量安全技术专家应当具备以下条件：

（一）有良好的政治素质、专业基础、业务素质和职业道德，

无违法记录，身体健康；

（二）牢固树立社会主义核心价值观，具有爱国主义精神和

为人民服务的意识，有强烈的社会责任感，为人正直，作风正派，

热心支持广东省产品质量监督管理工作。

（三）消费品类、工业生产资料类技术专家应在标准、设计、

制造、检测、科研、认证、维修、安全管理等领域从事相应技术

工作 3年以上（本科学历）或 2 年以上（研究生学历），具有专

业中级以上技术职称资格（企业专家除外）。在产品研发、质量

管理、质量抽查检验等方面获得相关荣誉、作出相关贡献者优先

考虑。

— 4—

（四）综合类专家由各市市场监管部门及省局直属相关单位

在富有产品质量监管、消费者权益保护经验，或者具有较好理论

及实践基础的业务骨干中推荐专家人选，每市推荐人数限 3至 6

人，省局直属单位根据实际情况推荐。

三、申报方法及评审程序

（一）各质检机构、科研院校、企业、行业组织以及各级市

场监管部门均可推荐专家人选，也可由个人自愿申报。推荐本单

位技术专家的，国家质检中心、高校院所、国家级实验室每一类

产品原则上不超过 5名，其他单位每一类产品原则上不超过 3名。

推荐其他单位技术专家的，优先从各行业全国或本省排名靠前，

或者获得相关质量荣誉的单位技术骨干中推荐。

（二）推荐或者申报的专家由其所在单位进行审核，并出具

审核意见。

（三）省质检协会配合省市场监管局对专家申报材料进行分

类汇总。省市场监管局组织对已完成分类汇总的专家申报材料进

行评审，并根据评审结果，确定入选专家名单。

（四）入选专家名单将由省市场监管局分批对外公布，并由

省市场监管局颁发聘书。

四、申报材料要求

申报专家需填写《广东省市场监督管理局产品质量安全技术

专家推荐表》（附件 1）。

（一）相关证明材料(复印件)：个人学历证明、学位证明、

职称证明或其他相关资质证明；承担科研项目或参与科技情况证

— 5—

明，以及学术成就证明等。

（二）请各单位或个人于 2019年 7月 19日前将上述材料寄

送省市场监管局质量监督处（可先发送扫描电子版）

五、专家库成员工作及管理

（一）产品质量安全技术专家库成员按照省市场监管局工作

需要，在产品质量安全监管、“问诊治病”、质量提升等工作中提

供技术咨询、技术指导、参与研讨、评审等工作。

（二）省市场监管局根据工作需要组织产品质量安全技术专

家库成员参加有关法律法规、技术标准等培训。

（三）省市场监管局将根据工作需要定期增减、更新专家库

成员，对专家库实行动态管理。有关工作开展另行通知。

（四）专家工作规则由省市场监管局另行研究制定。

请各有关单位将本通知转送相关单位、相关企业，并发动鼓

励质检机构、科研院校、相关企业、个人积极推荐、申报。

联系人：曾永 李铮

电话：020-38835710、38835897

电子邮箱：lizheng@gdqts.gov.cn

省质检协会联系人：李荣超 钱峰

联系电话：020-38835208、38835205

电子邮箱：lrc84405958@163.com

附件：1.广东省市场监督管理局产品质量安全技术专家推荐表

2.广东省市场监督管理局产品质量安全技术专家申请

— 6—

汇总表

广东省市场监督管理局办公室

2019年 6月 21日

— 7—

附件 1

广东省市场监督管理局产品质量安全

技术专家推荐表
姓名 性别 民族

相片
身份证号 技术职称

出生年月 政治面貌 健康状况

电话 手机

E-mail

工作单位 职务

通讯地址 邮编

毕业院校 所学专业 学历/学位

现从事专业 所在行业 社会兼职情况

申报类目

工作经历 （参加工作至今）

工作成果

（列明：1.曾经参与标准的制修订活动（包含国际、国家、地方、团体、行业）；

2.发表的学术论文、科研成果，获得学术成果奖励、科研成果表彰等；

3.参与学术交流、参与的课题研究等。）

— 8—

个人专业特长

与兴趣爱好

个人意见

本人对以上填报的相关信息负责，同意将本人信息纳入专家库，自愿参

与全省产品质量安全监管及质量提升相关技术支持工作。

专家签字：

年 月 日

所在

单位

意见
所在单位（盖章）

年 月 日

意见建议 关于开展“问诊治病”工作的建议以及愿景期盼。

— 9—

附件 2

广东省市场监督管理局产品质量安全技术专家申请汇总表

序

号
姓名 工作单位 性别

出生

年月

学历/
学位

职称/
职务

行业 专业特长
办公

电话
手机 电子邮箱 身份证号

备注/推荐

专家类别

建议

1

2

3

4

5

6

公开方式:主动公开

抄送：国家市场监督管理总局产品质量安全监督管理司，省档案馆。